
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023-NPEL/FSCMPA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia  24/01/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Lote e  Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição  de materiais 
técnicos e contrastes radiológicos, com equipamentos em comodato 02 
(duas) bombas injetoras de contrastes, conforme as especificações conti-
das no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br 
Belém/PA, 11 de janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA 

Protocolo: 894744

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1351/2022 - GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando os termos da PORTARIA Nº 744/2022 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA de 21 de junho de 2022, bem como os Processos Administrativos 
Eletrônicos nºs. 2021/919236, 2022/949197, 2022/278767, 2022/820170, 
nos quais consta a prorrogação dos referidos contratos administrativos de 
servidores temporários até 31 de dezembro de 2022; 
RESOLVE, 
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1199/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 03 
de novembro de 2022, publicada no DOE n. 35.176 (Protocolo: 871845) de 
04 de novembro de 2022, referente ao distrato de servidores temporários.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de dezembro de 2022. 
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 894670

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1400028

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de dispu-
ta ABERTO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR O SERVIÇO DE MAPEAMENTO DE DOSE NO IRRADIADOR 
DE BOLSA DE SANGUE GAMMACELL 3000 – REGISTRO PATRIMONIAL N° 
006957, LOCADO NA FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA pelo período de 12 
(doze) Meses. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho; 1012212978338000 e 1030215078293000
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61.000000, 01.659.0000.69.000000 e 
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra. 

Protocolo: 894646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 080/2021, 
POR ACORDO ENTRE AS PARTES

Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, considerando os fatos constatados no 

que se refere a impossibilidade de continuidade de execução do objeto con-
tratual por parte da Contratada, conforme o exposto nos autos do Processo 
Administrativo n. 2023/21701.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir amigavelmente o Contrato n° 080/2021 (objeto: AQUI-
SIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES 
PLÁSTICOS DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HE-
MOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM), nos termos da Cláusula Décima 
Terceira, item 13.2, b do referido instrumento contratual, celebrado com 
a empresa L.M.G. DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.234.840/0001-72 com sede na Avenida Altamira, 
n° 755, Térreo Baixo, Prainha Santarém, PA, CEP: 68010510, neste ato 
representado por seu representante legal Ledison Marcelo Gomes Da Sil-
va, portador da Cédula de Identidade nº 4300624 PC/PA, sob CPF de nº 
523.019.662- 91. 
Art. 2º. As partes ficam liberadas de toda e qualquer obrigação contratual. 
Belém, 10 de janeiro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
Ledison Marcelo Gomes Da Silva
L.M.G. DA SILVA
Contratada 
TESTEMUNHAS:
__________________________________
CPF 
Nº __________________________
__________________________________
CPF 
Nº __________________________ 

Protocolo: 894664

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029 DE 11  DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, do dia 31 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Cadastro do DIRETÓRIO 
DE PESQUISA CNPQ, no qual encontra-se desatualizado com os dados da 
ex-presidente desta Fundação, ANA LYDIA LÊDO RIBEIRO DE CASTRO CA-
BEÇA, para fazer o gerenciamento e o acompanhamento do DIRETÓRIO 
DE PESQUISA e seus respectivos GRUPOS, assim como acompanhamento 
da Produção Científica.
RESOLVE: 
I - Designar sob a presidência do primeiro os servidores: 
HAROLDO KOURY MAUÉS
MATRÍCULA: 5091390/3 
SÔNIA CLAUDIA ALMEIDA PINTO
MATRÍCULA: 5176956/7 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 894805
PORTARIA Nº 18 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº 
34.848 de 31.01.2022.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 536 de 04.10.2022, publicada em 
D.O.E. n° 35.142 de 05.10.2022 que designou servidores para compor a 
Comissão Executiva do Processo Seletivo Simplificado – PSS, da FPEHCGV;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Executiva do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
 

NOME Matrícula

ANDRÉA GONÇALVES DE CARVALHO 54185973

ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA 54191605/1

EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE 54187937/2

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SANTIAGO SILVA NASCIMENTO 351237/6

MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA 5091551/1

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br

